
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MAI HOA 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:        /QĐ-UBND Mai Hoa, ngày        tháng 01 năm 2026 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng 

và công bố hiện trạng rừng xã Mai Hoa năm 2025 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ các Nghị định: số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 91/2024/NĐ-CP 

ngày 18/7/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Lâm nghiệp; số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền dịa phương 02 cấp trong lĩnh vực 

quản lý Nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; số 136/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ Quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực Nông 

nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 về quy định về 

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung 

trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm; 

Xét đề nghị của Hạt Kiểm lâm Vũ Quang tại Văn bản số 277/KL-

BVR&BTTN ngày 26/12/2025 về việc đề nghị phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến 

rừng và công bố hiện trạng rừng năm 2025 trên địa bàn xã. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng và công bố hiện trạng 

rừng xã tính đến ngày 31/12/2025 như sau: 

1. Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp tính đến 31/12/2025 là 1978,57ha. 

Trong đó: 

 - Diện tích đất có rừng: 1.436,13ha, trong đó: 

 + Rừng tự nhiên: 6,21ha. 

 + Rừng trồng đủ tiêu chí thành rừng: 1.429,92ha. 

 - Đất chưa có rừng: 542,44ha. Trong đó:   

 + Diện tích đã trồng cây rừng nhưng chưa đạt tiêu chí thành rừng: 476,49ha 

(không đưa vào tính tỷ lệ che phủ rừng).    

 + Diện tích đất chưa thành rừng khác (đất trống): 65,95ha. 



2 

 

2. Diện tích có rừng đủ tiêu chí để tính tỷ lệ che phủ rừng toàn xã là   1.436,13ha 

(gồm diện tích rừng tự nhiên và rừng trồng đã đủ tiêu chí thành rừng); tỷ lệ che phủ rừng 

năm 2025 là (31,32%). Giảm 4,28% so với cùng kỳ năm 2024 (35,60%) 

(Chi tiết có biểu 01, 02, 03, 04, 05 kèm theo) 

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan: 

1. Hạt Kiểm lâm Vũ Quang: 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật và UBND xã về tính chính xác của số liệu 

hiện trạng rừng trên địa bàn đề nghị UBND xã công bố.   

- Tổ chức quản lý, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu tài nguyên rừng năm 

2025 trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo các chủ rừng và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn cập 

nhật, theo dõi diễn biến rừng năm 2026. 

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ, cơ sở dữ liệu tài nguyên rừng để thực hiện nhiệm 

vụ quản lý theo đúng quy định của Luật Lâm nghiệp và các quy định có liên quan. 

2. Phòng Kinh tế: 

- Thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước về Lâm nghiệp theo quy định tại 

Điều 12 Nghị định số 131/NĐCP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân 

định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà 

nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các quy định có liên quan. 

- Sử dụng số liệu hiện trạng rừng trên địa bàn xã để quản lý, tham mưu thực 

hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn; thực hiện lưu trữ hồ 

sơ, cơ sở dữ liệu tài nguyên rừng theo quy định; tham mưu UBND xã thực hiện 

cập nhật, theo dõi diễn biến rừng năm 2026 và thực hiện các nội dung khác có liên 

quan theo đúng quy định của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm, Trưởng phòng 

Phòng Kinh tế, các chủ rừng và Thủ trưởng các Phòng, đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chi cục Kiểm lâm Hà Tĩnh; 

- TT Đảng ỷ, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, KL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Anh 

 

 

 


		2026-01-08T13:47:06+0700


		2026-01-09T21:01:42+0700


		2026-01-09T21:01:44+0700


		2026-01-09T21:01:44+0700


		2026-01-09T21:03:18+0700




